Дело № 05-0008/20/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0           17 января 2022 года

	                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Симферопольского жилищного кооператива № 88А (ОГРН <данные изъяты>, ИНН <данные изъяты>), расположенного по адресу: <данные изъяты>,
установил:

Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым назначена внеплановая документарная проверка в отношении СЖК №88А на предмет соблюдения обязательных требований жилищного законодательства Российской Федерации или требований, установленных муниципальными новыми актами при формировании фонда капитального ремонта на специальном счете СЖК №88А.
В соответствии с приказом № <данные изъяты> проверка юридического лица проводится в срок с 23.09.2021 по 20.10.2021.
В соответствии с уведомлением о проведении проверки в отношении СЖК №88А срок предоставления документарных материалов требуемых в соответствии с приказом № <данные изъяты> - до 18.10.2021 года.
Уведомление о проведении внеплановой документарной проверки исх. № <данные изъяты> и приказ от 10.09.2021 № <данные изъяты> направлены СЖК №88А заказной почтовой корреспонденцией - идентификатор <данные изъяты>. Получено адресатом 15.09.2021г.
Согласно ч.5 ст.11 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» следует, что в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
Так, при получении приказа о проведении проверки № <данные изъяты> с 16.09.2021 СЖК №88А обязан предоставить в течении десяти рабочих дней указанные в п.13 приказа требуемые документарные материалы.
Фактически срок предоставления документарных материалов для проведения проверки в отношении СЖК №88А установлен более 10 рабочих дней.
В пункте 13 Приказа о проведении проверки № <данные изъяты> указан перечень документов, которые необходимо было предоставить для достижения целей проверки, в частности:
1. Перечень документов, определённых Приказом Инспекции по жилищному надзору от 29.07.2016 №<данные изъяты>.
2. Протоколы общих собраний собственников помещений, содержащие в повестке дня вопросы о выборе способа формирования фонда капитального ремонта в отношении многоквартирного дома №<данные изъяты>.
3. Протоколы общих собраний собственников помещений, содержащие в повестке дня вопросы об изменении способа формирования фонда капитального ремонта в отношении вышеуказанного МКД.
4. Иные необходимые для проведения проверки документарные материалы по требованию государственного жилищного инспектора.
По состоянию на 18.10.2021 - срок предоставления документов, указанный в уведомлении о проведении внеплановой документарной проверки от 13.09.2021 № <данные изъяты>, и на время и день завершения проверки - 18 час. 00 мин. 20.10.2021, запрашиваемая информация и документарные материалы в соответствии с требованиями действующего законодательства СЖК №88А в Инспекцию не предоставлены.
Из-за не предоставления СЖК №88А необходимых для проведения проверки документов, провести и завершить внеплановую документарную проверку по обращению заявителя не представилось возможным.
Временем совершения правонарушения является 20.10.2021г. Местом совершения правонарушения является: <данные изъяты>.
Законный представитель СЖК №88А Федик В.И. в судебном заседании вину Кооператива в совершенном правонарушении не признала, пояснив, что уведомление о предоставлении документов, не получал.
Несмотря на не признание вины законным представителем СЖК №88А, вина Кооператива в совершении административного правонарушения, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>; копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № <данные изъяты>; копией уведомления Инспекции по Жилищному надзору Республики Крым № <данные изъяты>; копией приказа Инспекции по Жилищному надзору Республики Крым № <данные изъяты>.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что СЖК №88А совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого СЖК №88А административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для СЖК №88А необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:
Симферопольский жилищный кооператив № 88А признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35701000; УИН - 0; КБК 828 1 16 01193 01 0401 140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополь.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью или непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.
День изготовления постановления в полном объеме является днём его вынесения.

     Мировой судья:                                                                          С.Г. Ломанов